СПбГУ

ПРОТОКОЛ
Совещания Директора Института химии с заведующими кафедрами

___07.04.2020___      № __91-3__

Председательствующий – И.А.Балова, Директор Института химии

Секретарь – Л.Л.Загорская, секретарь руководителя

Присутствовали: 18 человек (список прилагается).

Повестка дня:

1. О реализации дистанционного обучения

2. О конкурсных процедурах

3. О распределении стимулирующих выплат

1. О реализации дистанционного обучения

_______________________________________________
И.А.Балова

Директор Института проинформировала о промежуточных итогах

дистанционного обучения. Учебный процесс продолжается, необходимо завершить его

в срок, включая все защиты и экзамены. В настоящий момент руководители

образовательных программ представили итоговые сведения по результатам опроса о

проценте освоения материала, сведения будут проанализированы. Также учебно-

методической комиссией Института химии СПбГУ подготовлены рекомендации по

методам реализации дистанционного обучения, возможным удобным платформам.

Все экзамены (промежуточная и итоговая аттестация) будут проходить в

дистанционной форме, необходимо выбрать удобную форму и платформу проведения

для преподавателей и обучающихся. Рекомендаций по конкретной платформе нет,

выбор остается за преподавателем. Кандидатские экзамены также должны пройти в

дистанционном формате, предпочтительнее в письменном варианте. Вся информация

по дистанционному обучению, включая рекомендации учебно-методической комиссии

дополнительно размещается на сайте Института химии:

http://chem.spbu.ru/programmes/distantsionnoe-obuchenie.html.

Предложения по переносу лабораторных практикумов, которые не удалось

завершить в текущем семестре были направлены проректору по учебной и

методической работе М.Ю. Лавриковой, вопрос о способах реализации будет

обсуждаться с каждым конкретным факультетом/Институтом. Что касается курсовых

работ, их необходимо перевести в форму рефератов. Если начаты какие-то

синтетические работы, только в исключительном случае, они могут быть перенесены

на следующий семестр. Экспериментальная научная работа для обучающихся

http://chem.spbu.ru/programmes/distantsionnoe-obuchenie.html

 2

последних курсов должна быть завершена на том этапе, на котором она сейчас, при

написании ВКР необходимо усилить теоретическую часть, литературный обзор.

Допуск обучающихся в здание СПбГУ для завершения экспериментальной работы на

данный момент не планируется. Что касается допуска сотрудников, он предоставляется

в исключительном случае, для согласования и внесения сотрудников в список,

необходимо направлять служебные записки в адрес проректора по научной работе С.В.

Микушева.

Проведение защит в дистанционной форме удобно с использованием MSTeam,

можно формировать свои команды и нет ограничения по времени, как в других

программах. К этому ресурсу имеют доступ все обучающиеся, вероятно, доступ будет

организован и сторонним членам ГАК при проведении защит. Защита курсовых работ

может проходить в любой удобной форме, ограничений по выбору платформы нет.

1.1. Принято для информации.

2. О конкурсных процедурах

_______________________________________________
И.А.Балова

На данный момент объявлены несколько конкурсов на ассистента и доцентов, по

различным ставкам. В связи с тем, что ставки подаются на конкурс одним пулом,

сотрудникам, участвующим в конкурсе в этом году, целесообразно участвовать во всех

конкурсах. Решение о проведении пробных лекций при конкурсной ситуации

принимает квалификационная кадровая комиссия, на данный момент такие занятия

будут организованы при необходимости, в дистанционном режиме. Конкурс на ставки

кадрового резерва (ассистенты и старшие преподаватели) будет объявлен позднее,

голосование будет проводится на Ученом совете Института химии в июне. В мае

должна быть опробирована новая система для тайного голосования. Также, будут

объявлены в конкурс 4,0 ст. ассистентов для программы кадрового резерва 2020 года.

Заседание кадровой комиссии и предварительный отбор кандидатов будут проходить в

удаленном режиме.

2.1. Принято для информации.

3. О распределении стимулирующих выплат

_______________________________________________
И.А.Балова

Стимулирующие выплаты для научно-педагогических работников по итогам работы

за первый квартал 2020 года, были распределены в срок. По объему финансирования,

сохраняется тенденция первого квартала прошлого года. Выплаты, в соответствии с

приказом, планируется провести в течение трех дней, начиная с 10.04.2020.

3.1. Принято для информации.

Председательствующий       И.А.Балова

Секретарь                                          Л.Л.Загорская